136

第27期第12回常任理事会議事録

日時：1994年2月3日14時30分～16時50分

場所：気象庁内日本気象学会事務室

出席者：浅井，岩崎，大西，小倉，木田，関口，中井，

　　　　中村，新田，藤谷　以上10名

議　事

1．第27期第11回常任理事会議事録の確認

　　一部修正のうえ承認．

2．各委員会からの報告及び審議

　庶務…後援名義等使用許可3件（郵政省主催中層大

　　　　気観測ワークショップ，海洋工学コンファレ

　　　　ンス主催海洋工学シンポジウム春季大会，流

　　　　体力学会主催第5回計算流体力学シンポジウ

　　　　ム），転載許可1件．

　　　・日本複写権センターと委託契約締結（1月25

　　　　日）

　　　・第16期学術会議会員候補者選考委員5名にっ

　　　　いて全理事による信任投票を行った結果，竹

　　　　内，松野，原田，木田，大西の各氏とも信任

　　　　された．

　　　・1月20日に選考委員会を開催学術会議会員

　　　　候補に浅井理事長を推薦．同推薦人に竹内，松

　　　　野，大西理事を，同予備者に原田会員を推薦

　　　・全理事による信任投票の結果，浅井理事長を

　　　　学術会議会員候補とすることが信任された．

　　　　また，推薦人および同予備者も信任された．

　　　・日本学術会議に浅井冨雄会員を第16期会員候

　　　　補者として届け出た（1月31日）．

　　　・学会事務局にマッキントッシュ　（Quadra

　　　　650）を購入設置（1月20日）．

　会計・1993年12月の収支決算を報告．故内田英治会

　　　　員の御遺族からの寄付金50万円について，国

　　　　際交流基金へ繰り入れることを常任理事会と

　　　　して決定．

　天気・1月号の内容及び2，3，4月号の予定を報告．

　　　・IAMAPの特集号の原稿は，ほぼすべて集ま

　　　　り校正刷り中．予定通り3月末に発行できそう．

　気象集誌・2月号は11編．印刷ほぽ完了．

　　　・編集委員に東北大学中沢高清会員を加える件

　　　　を承認．

　　　・ELSEVIER社に集誌の刊行を委託する件

　　　　で，同社の日本支店長と会見．詳細な資料を

　　　　もとに編集委員会として検討する．理事会に

3

4

5

6

7

8

も報告し，態度を決めたい．

から．

・来年2月号の別冊として，

の特集号を出す．

早くても1995年

TOGA／COARE

研究ノート…182号は「酸性雨II」で印刷に回した．

　　・「やませ」の特集号は目次等を検討中．

教育と普及…来年度の夏季大学は会場として気象大

　　　学校を検討したが，いくつか不都合があり，

　　　今回は断念，気象庁本庁で開催する．

　会員の新規加入等について

　個人14名の入会を承認．個人87名，団体3の退会を

報告．2年間会費滞納者33名を整理したことも報告．

　1994年度学会賞候補者の推薦について

　担当の田中正之理事から理事長に対し，1件の推

薦があったことが報告され，全理事の投票にかける

こととする．

　1994年度藤原賞候補者の推薦について

　担当の武田喬男理事から理事長に対し，2件の推

薦があったことが報告され，全理事の投票にかける

こととする．

．第28期学会役員選挙の立候補状況について

　1月31日で立候補を締め切った．全国区理事9名，

地方区理事各2名（沖縄のみ1名），監事2名の定数

に対し，いずれも定数と同数の立候補となった．選

挙管理委員会が投票用紙の印刷・発送を業者に委託

しており，3月4日投票締め切りで選挙が行われる．

3月7日に開票・公示が行われる．当選者による推

薦理事選考のための会合は3月14日の週に理事長が

開催する．

．1994年総会議題および委任状について

　定款の一部改正については「天気」3月号に告示，

役員選任の件は「天気」4月号に告示することにな

る．委任状は3月号に折り込みになるため，役員選

任の案件については4月号を参照とのコメントを入

れる．

．1994年秋季大会について

　九州支部より，秋季大会への本部交付金の前渡し

の依頼があった．支部から提出された予算書には，

学会の規定に含まれない支出項目があるので，会計

担当理事と九州支部で金額については折衝すること

とし，前渡しすることについては承認

16 “天気”41．3．